

Số: 17 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức khảo sát chọn đội tuyển chính thức
dự thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 12 - Năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 1501/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Căn cứ Công văn số 771/SGDDĐT-VP ngày 20/8/2025 của Sở GDĐT tỉnh Gia Lai về việc triển khai kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Kế hoạch số 841/SGDDĐT-GDTrH ngày 25/8/2025 của Sở GDĐT tỉnh Gia Lai về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026.

Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát chọn đội tuyển chính thức thi chọn Học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026, chọn đội tuyển chính thức để tiếp tục bồi dưỡng và dự thi HSG cấp tỉnh lớp 12, cấp quốc gia đạt kết quả cao.

2. Động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học.

3. Khảo sát phải an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. Nội dung

1. Đối tượng và điều kiện dự khảo sát

a) Đối tượng

Là học sinh đang học các lớp bồi dưỡng thi HSG cấp tỉnh lớp 12 năm học 2025-2026.

b) Điều kiện dự khảo sát

Học sinh có đánh giá Rèn luyện và Học tập từ mức Khá trở lên theo kết quả cả năm học 2024-2025.

c) Học sinh được đặc cách chọn đội tuyển chính thức: Học sinh đoạt giải Khuyến khích trở lên trong Kỳ thi chọn HSG Quốc gia năm học 2024-2025.

2. Môn khảo sát, hình thức khảo sát, nội dung, lịch khảo sát

a) Môn khảo sát: Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự khảo sát một trong các môn: Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh.

b) Hình thức khảo sát

- Đối với các môn Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh: viết bằng hình thức tự luận. Riêng môn Tiếng Anh đề gồm có 02 phần: Nghe hiểu và Đọc hiểu - Viết.

- Đối với môn Tin học: Lập trình trên máy vi tính bằng ngôn ngữ lập trình thích hợp.

c) Nội dung khảo sát, thời gian làm bài

- Chương trình THPT hiện hành bao gồm cả chương trình chuyên, tiệm cận với đề thi HSG Quốc gia năm học 2024-2025.

- Thời gian làm bài: 180 phút.

d) Ngày khảo sát: Chiều Thứ 2 ngày **22/9/2025**.

3. Đăng ký dự khảo sát

Các lớp đăng ký theo môn, tổ bộ môn lập danh sách số lượng học sinh đăng ký các môn theo Mẫu (đính kèm), gửi cho Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn (bản mềm) trước ngày **18/9/2025**.

4. Quy trình ra đề, thời gian nộp đề

a) Quy trình ra đề:

- Các tổ chuyên môn xây dựng và thống nhất ma trận đề cho từng môn. Đề phải được phản biện và bảo mật. Tổ trưởng kí duyệt trước khi nộp.

- Mỗi môn ra **01** đề kèm theo đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm. Đề, đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm được đánh máy dùng font Times New Roman, size 12.

b) Thời gian nộp đề: Ma trận đề, đề, đáp án, hướng dẫn chấm nộp cho thầy Phan Văn Hà - Phó Hiệu trưởng chậm nhất vào ngày **18/9/2025** (nộp 01 bản in có chữ ký người ra đề và file mềm).

5. Một số vấn đề khác

- Đề được sao in và phát cho từng học sinh.

- Giấy làm bài và giấy nháp nhà trường phát cho học sinh.

- Các bộ môn hoàn thành chấm bài trước 16h00 ngày 23/9/2025. Công bố kết quả vào sáng ngày **24/9/2025**. Các môn chọn tối đa **20** thí sinh/môn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch, quyết định thành lập các ban khảo sát. Duyệt kết quả khảo sát.

- Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn: Hướng dẫn tổ chức thực hiện kế hoạch, tổ chức in sao đề, tổ chức coi khảo sát và tổ chức chấm khảo sát. Hướng dẫn lưu trữ hồ sơ theo quy định.

- Phó Hiệu trưởng phụ trách cơ sở vật chất: Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo việc tổ chức khảo sát theo đúng yêu cầu; tổ chức đánh và cắt phách.

2. Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên

- Tổ trưởng căn cứ kế hoạch của nhà trường, tổ chức sinh hoạt chuyên môn thống nhất việc ra đề và xây dựng hướng dẫn chấm. Đề xuất danh sách học sinh được chọn chính thức dự thi HSG cấp tỉnh lớp 12.

- Giáo viên: Căn cứ kế hoạch của nhà trường và thống nhất của tổ/nhóm chuyên môn thực hiện ra đề, tham gia coi khảo sát, chấm khảo sát. Tham gia đề xuất danh sách học sinh được chọn thi HSG cấp tỉnh lớp 12.

- Giáo viên chủ nhiệm: Thông báo lịch khảo sát và Danh sách khảo sát để HS biết và thực hiện.

3. Bộ phận Giáo vụ, CNTT, Văn phòng

- Giáo vụ, văn thư:

+ Triển khai Kế hoạch đến GVCN và HS thực hiện.

+ Chuẩn bị các biểu mẫu và ấn phẩm phục vụ công tác coi và chấm khảo sát.

+ Niêm yết Danh sách học sinh tham gia khảo sát, Lịch khảo sát và Kết quả khảo sát. Lưu trữ hồ sơ theo quy định.

- CNTT: Lập danh sách phòng khảo sát, tạo mã phách và vào điểm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát thành lập đội tuyển chính thức tham gia Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 12 năm học 2025-2026. Hiệu trưởng Nhà trường yêu cầu các Phó Hiệu trưởng, các tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề mới cần kịp thời báo cáo với lãnh đạo trường để điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các Phó Hiệu trưởng;
- Các tổ chuyên môn và giáo viên;
- Các bộ phận, đoàn thể trong trường;
- Lưu: VT.

(đề th/h)



HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Minh